日照市人力资源和社会保障局
日照市教育局
日照市司法局
日照市卫生健康委员会
日照市人民政府国有资产监督管理委员会

日照市医疗保障局
日照市总工会
日照市妇女联合会
日照市中级人民法院

日入社字 (2019J 61 号

日照市人力资源和社会保障局等 9 部门
关于转发鲁入社宇 (2019 J 96 号文件的通知

各区县人力资源和社会保障局、教育局、司法局、卫生健康局、

国资局、医保局、总工会、妇联、人民法院:

现将《山东省人力资源和社会保障厅等 9 部门关于落实入社

部发 (2019J 17 号文件关于进一步规范招聘行为促进妇女平等

就业的通知)) (鲁人社字 (2019J 96 号)转发给你们，请认真贯

彻落实。

各区县要高度重视促进妇女平等就业工作，规范用人单位的

招聘用工行为，切实保障妇女平等就业权利。要建立完善联合约

谈工作机制，形成工作合力。要密切关注就业性别歧视相关舆情，

坚持及早介入、了解情况、化解纠纷、主动发声，对本区县就业

性别歧视重大舆情，要及时报送具体情况和处理结果。

附件:市联合约谈工作机制

(此件主动公开)

(联系单位:市人力资源和社会保障局就业促进与失业保险科)

附件

市联合约谈工作机制

按照省人力资源和社会保障厅等9部门要求，为及时有效处

理招聘过程中的就业性别歧视行为，经市人力资源社会保障局、

市妇联、市总工会研究决定，建立联合约谈工作机制。具体事宜

如下:

(一)责任分工

市人力资源社会保障局为联合约谈工作机制的牵头单位，主

要负责联合约谈工作机制综合协调、定期调度等工作，受理就业

性别歧视举报投诉，会同有关单位对重大就业性别歧视行为进行

联合约谈，对被约谈单位不接受约谈或约谈后拒不改正的进行依

法处理。

市妇联、市总工会负责受理就业性别歧视举报投诉，对涉嫌

性别歧视责任主体单位进行约谈，参与重大就业性别歧视行联

合约谈，配合做好就业性别歧视行为查处工作。

(二)约谈范围。约谈实行属地管理、分级负责，市、区县按

照管理权限分级受理、分级约谈。市人力资源社会保障局、市妇

联、市总工会按照各自工作渠道受理就业性别歧视举报投诉，分

别开展约谈。 对于情节比较严重或造成重大影响的?由三部门进

一 3 一

行联合约谈。对于需要各区县办理的事项，及时转交区县有关部

门。

(三)约谈方式。约谈主要通过函询 、 对话 、 谈话等方式进

行， 由三部门根据工作实际酌情使用。

(四)工作流程

1. 收到就业性别歧视投诉举报， 记录相关情况。根据管辖

层级和受理范围，确定办理机构。

2. 对于需市级办理的投诉举报，合理确定约谈方式，了解

相关情况，督促用人单位纠正就业性别歧视行为。

3. 对于经约谈解决的问题，记录约谈成果。对被约谈单位

不接受约谈或约谈后拒不改正的，由人力资源社会保障部门依法

进行处理?纳入劳动保障守法诚信档案。对情节特别严重 、 造成

重大影响的，通过媒体向社会曝光。

4 . 每季度，市妇联 、 市总工会将开展约谈情况报市人力资源

社会保障局。

- 4 •

出东省人力资握和社会保肆厅
JlJ东省教育厅
出东省母法厅
ÙJ 东省卫生键康委员去
自东省λ民政进医有资产蓝督管理委员会
出东省医疗保撑起
ÙJ 东售总工会
出东省妇女联合会
w 东省高级人或法拉

鲁入社字 (2019J 96 号

山东省人力资源和社会保障厅等 9 部门
关于落实入社部发 (2019 J 口号文件进一步规范

招聘行为促进妇女平等就业的通知

各市人力资源社会保障局 、 教育局 、司法局 、 卫生健康委 、 国资

委 、 医保局、总工会、 妇联、人民法院:

为落实 《人力资源社会保障部教育部等九部门关于进一步

-5 一

规范招聘行为促进妇女就业的通知)) (人社部发 (201 9 ) 1 7 号)

精神，进一步规范招聘行为，促进妇女平等就业，现就有关事项

通知如下:

一、 禁止就业性别歧视行为。各类用人单位 、 人力资源服务

机构(包括公共人力资源服务机构和经营性人力资源服务机构，

下同) 在拟定招聘计划、 发布招聘信息 、 招用人员过程中， 不得

限定性别(国家规定的女职工禁忌劳动范围等情况除外)或性别

优先 p 不得以性别为由限制妇女求职就业 、 拒绝录用妇女，不得

询问妇女婚育情况，不得将娃娱测试作为入职体检项目，不得将

限制生育作为录用条件，不得差别化地提高对妇女的录用标准。

二、 加强人力资源市场监管。引导人力资源服务机构建立健

全信息发布审查和投诉处理机制， 对所发布招聘信息的真实性、

合法性 、 有效性进行审查，及时处理女性求职者关于性别歧视的

投诉，禁止就业性别歧视行为的发生。定期开展清理整顿人力资

源市场秩序专项执法行动〉对用人单位、 人力资源服务机构发布

含有性别歧视内容招聘信息的，按照相关法律法规进行处理。将

用人单位和人力资源服务机构在招聘过程中保障妇女平等就业情

况纳入市场诚信建设体系，建立守信激励和失信惩戒机制，实施

信用分类监管。

三、全面纠正就业性别歧视。各级人力资源社会保障、妇联 、

工会等部门要及时受理招聘过程中的各类性别歧视举报投诉，建

立联合约谈工作机制，通过函询 、 对话、 谈话等方式?了解相关

情况， 督促用人单位、 人力资源服务机构限期纠正就业性别歧视

行为。被约谈单位不接受约谈或约谈后拒不改正的，由人力资源

社会保障部门依法进行处理，纳入劳动保障守法诚信档案。对情

- 6 一

节特别严重、造成重大影响的 p 通过媒体向社会曝光。人民法院

要依法受理妇女就业性别歧视相关诉讼，通过判决使实施就业性

别歧视的单位承担民事责任，为符合条件的遭受就业性别歧视的

妇女提供司法救济。司法行政部门要充分发挥妇女维权法律服务

园的作用，积极为遭受就业性别歧视的妇女提供法律服务。加强

妇女法律援助维权工作站建设，建立便民联络点，放宽困难妇女

法律援助申请条件，实行优先受理、优先指派、优先办理。固有

资产监督管理部门要加强对各级各类固有企业招聘行为的指导与

监督。工会、妇联组织要积极为遭受就业性别歧视的妇女提供法

律咨询等服务p 支持向人民法院提起诉讼，协调相关部门提供必

要的法律政策援助和心理疏导干预。

四、促进妇女更高质量就业。大力实施就业优先政策，落实

高校毕业生就业创业促进计划和基层成长计划，推进市帽创业创

新行动、巾烟脱贫行动、乡村振兴巾帽行动，促进妇女多渠道就

业创业。落实终身职业培训制度，推广"互联网+职业培训Ij"模式，

组织妇女参加适合的培训项目，鼓励用人单位针对产后返岗女职

工开展岗位技能提升培训，尽快适应岗位需求。如强就业创业服

务，有针对性地提供职业介绍、职业指导、创业咨询、创业孵化、

融资支持等服务，促进实现更充分就业。 规范劳动合同签订，落

实《山东省女职工劳动保护办法))，保障女职工结婚、怀孕、生育、

哺乳期间的合法权益，按照规定给予劳动保护。加强劳动保障监

察执法，及时处理妇女与用人单位间发生的劳动人事争议，保障

女职工合法权益。完善落实生育保险制度，按照国家统一部署要

求，推进生育保险和职工基本医疗保险合并实施?保障女职工生

育保险待遇。大力促进 3 岁以下婴幼儿照护服务发展，加强中小

一 7 一

学课后服务，缓解妇女家庭育儿负担，帮助妇女平衡工作与家庭，

减轻后顾之忧。

五、切实加强组织领导。各市要高度重视妇女就业工作，把

促进妇女平等就业、解决就业性别歧视作为推动妇女实现更高质

量和更充分就业、维护社会公平正义的重要内容，规范用人单位

的招聘用工行为?切实保障妇女平等就业权利。要发挥就业工作

议事协调机构的作用，建立完善联合约谈、执法监督、信息共享

等工作机制，形成促进妇女公平就业的工作合力。力口大反就业性

别歧视、保障妇女平等就业权利法律、法规、政策宣传，积极发

布典型案例、指导性案例，引导用人单位依法招用妇女就业，帮

助妇女了解掌握就业性别歧视的表现形式、取证技巧、投诉渠道

和救济途径，合法理性保障自身权益。加强妇女就业创业先进典

型宣传，引导妇女树立正确的就业观和择业观。 密切关注就业性

别歧视相关舆惰，坚持及早介入、了解情况、化解纠纷、主动发

声，对本地区就业性别歧视重大舆惰，要及时报送具体情况和处

理结果。

附件:省联合约谈工作机制

-8 一

(此件主动公开)

(联系单位:省人力资源社会保障厅就业促进与失业保险处)

-9 一

附件

省联合约谈工作机制

为及时有效处理招聘过程中的就业性别歧视行为，经省人力

资源社会保障厅、省妇联、省总工会研究决定，建立联合约谈工

作机制。具体事宜如下 :

(一)责任分工

省人力资源社会保障厅为联合约谈工作机制的牵头单位，主

要负责联合约谈工作机制综合协调、定期调度等工作，受理就业

性别歧视举报投诉，会同有关单位对重大就业性别歧视行为进行

联合约谈，对被约谈单位不接受约谈或约谈后拒不改正的进行依

法处理。

省妇联、省总工会负责受理就业性别歧视举报投诉?对涉嫌

性别歧视责任主体单位进行约谈?参与重大就业性别歧视行为联

合约谈，配合做好就业性别歧视行为查处工作。

(二)约谈范阁。约谈实行属地管理、分级负责，省市县按

照管理权限分级受理、 分级约谈。省人力资源社会保障厅、省妇

联、 省总工会按照各白工作渠道受理就业性别歧视举报投诉，分

别开展约谈。对于情节比较严重或造成重大影响的声由三部门进

行联合约谈。对于需要各市办理的事项?及时转交市有关部门。

(三)约谈方式。约谈主要通过函询、对话、谈话等方式进

- 10 一

行，由三部门根据工作实际酌情使用。

(四)工作流程

1.收到就业性别歧视投诉举报，记录相关情况。根据管辖

层级和受理范围，确定办理机构。

2. 对于需省级办理的投诉举报?合理确定约谈方式，了解

相关情况 p 督促用人单位纠正就业性别歧视行为。

3. 对于经约谈解决的问题，记录约谈成果。对被约谈单位

不接受约谈或约谈后拒不改正的，由人力资源社会保障部门依法

进行处理，纳入劳动保障守法诚信档案。对情节特别严重、造成

重大影响的，通过媒体向社会曝光。

4. 每季度，省妇联、省总工会将开展约谈情况报省人力资源

社会保障厅。

一 11 一

25fl33L IYS 幸 6IOl

军旗 :γ率1￥i

ZE〈早年主{割去}号干丰丘吉豆豆县 C(Y易?FlF

日照市人力资源和社会保障局办公室 2019 年 6 月 27 日印发